
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale  

Oggetto: FORNITURA  DI  CARTA  PER  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI
OCCORRENTI  ALL'A.O.  ORDINE  MAURIZIANO  DI  TORINO,  ALL’A.O.U.  SAN
LUIGI  GONZAGA  DI  ORBASSANO,  ALL’A.S.L.  TO 5  E  A.S.L.  TO 3  PER  UN
PERIODO DI ANNI TRE –  GARA SIMOG N. 7797963
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Preso atto della scadenza della DG-339 del 11/05/2017, relativa alla fornitura di “Carta
per apparecchiature elettromedicali non specificatamente dedicate a determinate apparecchiature
in esclusiva” occorrente all'A.O. Ordine Mauriziano di Torino, alla A.O.U. San Luigi Gonzaga di
Orbassano, alla A.S.L. TO 5 e alla A.S.L. TO 3, aziende afferenti all’AIC1, per un periodo di
anni tre;

Premesso che con nota prot.  n. 602 del  17/01/2020, la S.C. Provveditorato dell’A.O.
Ordine Mauriziano (capofila della gara) ha richiesto al Direttore della S.C. Approvvigionamenti
e Logistica dell’ A.O.U. San Luigi di Orbassano e ai Direttori delle S.C. Provveditorato delle
A.S.L. TO 5, TO 3, la nomina componenti nucleo tecnico e i fabbisogni relativi alla gara in
oggetto;

Preso atto che le  Aziende interessate hanno inviato  i  fabbisogni,  come indicati  nella
lettera  “condizioni  particolari  di  fornitura”  (allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente provvedimento), facendo riferimento al vecchio capitolato e solamente l’A.O. Ordine
Mauriziano e l’A.S.L. TO 3 hanno proceduto alla nomina del componente il nucleo Tecnico e
precisamente:

- Sig.ra Daniela FRUSCOLONI – CPSE - SC. Cardiologia per l’A.S.L. TO3
- Sig.ra Roberta DEMARTINO  – Coordinatrice Infermieristica Centrale di Sterilizzazione
- P.I. Alessandro BRUNO          -  Collaboratore tecnico S.S.Ingegneria Clinica

Dato atto che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti il Nucleo Tecnico, con
specifico  riferimento  alla  materia  oggetto  della  gara,  risulta,  altresì,  attestata  dai  curricula
depositati agli atti della S.C. Provveditorato;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
4
8
4
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Atteso che con, dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000,
parimenti  depositate  agli  atti,  i  suddetti  hanno  attestato  l’inesistenza  delle  cause  di
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Stante il  perdurare  dell’attuale  situazione  sanitaria  emergenziale,  non  si  è  ritenuto
opportuno convocare il nucleo tecnico, anche in considerazione del fatto che la fornitura di che
trattasi non ha causato problemi, pertanto, sono stati redatti gli atti tecnici di gara, con l’elenco
dei materiali aventi le medesime caratteristiche di quelli della gara precedente;

Valutata la spesa triennale, calcolata sulla base degli acquisti effettuati con il precedente
provvedimento, pari ad un importo presunto di €. 87.535,29 oltre I.v.a. di legge (€.106.793,05
I.v.a. al 22% inclusa);

+ valori relativi alle seguenti opzioni
+ eventuale proroga mesi 6 €.   14.589,21
+ aumento di 1/5 di fornitura €.   17.507,06
Totale complessivo al netto dell’I.V.A. €. 119.631,56

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii.
prevede, per gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non
siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è attualmente  presente in alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che i dispositivi in questione sono presenti sul mercato elettronico MEPA al
BANDO "BSS" per l'abilitazione di fornitori e beni per la partecipazione al Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  per  la  fornitura  di  "Apparecchiature  Elettromedicali“
Metaprodotto - "Carta per apparecchiature elettromedicali" - CPV 22990000-6;

Ritenuto di inviare l’invito a presentare offerta a tutti gli operatori economici abilitati dal
MEPA, dei quali sono già stati rilevati i requisiti soggettivi di ammissione;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la lettera “condizioni particolari di fornitura”, allegata quale parte integrante e so-
stanziale al presente provvedimento, in cui sono indicate tutte le caratteristiche tecniche dei pro-
dotti da acquistare, nonché le modalità di fornitura e di aggiudicazione (per singolo lotto al prez-
zo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016), occorrente per l’espleta-
mento della procedura di affidamento della fornitura in oggetto, all’uopo predisposta dalla S.C.
Provveditorato, nonchè i suoi allegati,  anche se non materialmente allegati,  ma depositati agli
atti:

 Allegato A) Patto di Integrità
 Allegato B) DGUE
 Allegato C) Dichiarazione integrativa al DGUE
 Allegato F) Scheda offerta

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. n.
76 del 16.07.2020; 

 Vista la D.G. n. 850 del 30/12/2019 di “Approvazione programma gare acquisti beni e servizi
per il biennio 2020-2021 ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 nonché la D.G. 314 del 7/05/2020 e contestuale
approvazione del programma delle gare di beni e servizi di AIC 1” - schema B: Elenco degli acquisti del
programma, nella quale è stata inserita ed autorizzata con il cod.  CUI N. F09059340019202000061 la
gara in oggetto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1.  di autorizzare  ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione,
mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 così come
modificato dal D.L. n. 76 del 16.07.2020, per l'acquisizione di “Carta per apparecchiature
elettromedicali non specificatamente dedicate a determinate apparecchiature in esclusiva”
occorrente all'A.O. Ordine Mauriziano di Torino, alla A.O.U. San Luigi Gonzaga di Or-
bassano, alla A.S.L. TO 5 e alla A.S.L. TO 3, aziende afferenti all’AIC1, per un periodo
di anni tre;

2. di procedere all'acquisizione del materiale indicato nel punto precedente tramite la pro-
cedura telematica MEPA della Consip, invitando tutti gli operatori economici abilitati e

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

dei quali sono già stati rilevati i requisiti soggettivi di ammissione; al bando “BSS”  per
l'abilitazione di fornitori e beni per la partecipazione al mercato elettronico per la fornitura "Ap-
parecchiature Elettromedicali“ Metaprodotto - carta per apparecchiature elettromedicali"-
CPV 22990000-6;

3. di dare atto che la spesa presunta triennale per la fornitura in argomento è quantificata in
un importo presunto totale di €. 87.535,29 + I.V.A. 22% = €. 106.793,05;

+ valori relativi alle seguenti opzioni
+ eventuale proroga mesi 6 €.   14.589,21
+ aumento di 1/5 di fornitura €.   17.507,06
Totale complessivo al netto dell’I.V.A. €. 119.631,56

4. di approvare  la lettera d'invito Condizioni particolari di fornitura, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da cui si evincono tutte le condizioni
di fornitura e le modalità di aggiudicazione all'offerta per singolo lotto al prezzo più bas-
so ex art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio-
ne definitiva;

6. di dare mandato alla S.C. Provveditorato, per l’esecuzione atti connessi all’espletamento
della procedura di cui trattasi.

4


